“§4ºA taxa relativa ao Cadastro de Defesa Agropecuária exigida para os agricultores 

devidamente inscritos no Cadastro Nacional da Agricultura Familiar ou Declaração 

de Aptidão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (DAP), 

de acordo com as determinações do Governo Federal, e com renda anual de até R$ 

23.000,00 (vinte e três mil reais) é limitada ao valor de 01 UFR-PB,” 

O autor justificou de forma válida o projeto. Segue, a título de esclarecimento, a 

sua justificativa em que esclarece a finalidade da proposição: 

“O Projeto de Lei em análise, visa, em síntese, reduzir a taxa referente ao